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налог на 
имущество 

является прямым 
и реальным 
налогом на 

недвижимость

Налог на имущество - древний налог, свое 
распространение они получили еще в VIII веке, 
в Древнем Риме их называли трибутум цивиус ,

в Древней Греции называли ейсферой.
В СССР-в 1926г.налог со строений

В Казахстане налог на имущество в 1992г



Налог на имущество выполняет не только фискальную роль, 
пополняя доходную базу бюджетов органов местного 

самоуправления, но и воздействует на формирование структуры 
личной собственности граждан. Повышение или снижение 

ставок налога на имущество, предоставление различного рода 
льгот позволяет уменьшить имущественную дифференциацию 

населения. 

Преимущество имущественных налогов заключается в высокой степени 
стабильности налогооблагаемой базы: такие налоги менее всего подвержены 

колебаниям в течение налогооблагаемого периода и не зависят от результатов 
финансово-хозяйственной деятельности предприятий, что позволяет 

рассматривать их в качестве стабильных доходных источников бюджетов 
соответствующих уровней



-Налог на имущество полностью поступает в 

местный бюджет

- расходуются эти средства на решение 

различных вопросов местного значения 

-к объектам налогообложения относятся 
не только основные средства, а также 
нематериальные ценности

Налог на имущество

- налог на имущество уплачивается 

независимо от того есть доход у 

собственника или нет



ПОСТУПЛЕНИЕ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО В МЕСТНЫЙ 
БЮДЖЕТ

№ п/п Наименование 
платежей

Годы Изменения

2016г. 2017г. В абсолютных 
величинах

Уд.вес

1. Всего Налоговые 
поступления

1 587 574 110

1 775 754 248 + 1 88180138 1,12

1.1 Налог на 
имущество юр.
лиц, физ.лиц, и ИП 205078378 234 075 695

+ 28997317 1,14

13%
доля от 

всех 
пост.в 
местн.

бюджет



Регламентируется 
Налоговым Кодексом РК

Отведены статьи с 517 -533 
т.е 16статей 

рассматривают действие 
налога на имущество

Ст.517:
Плательщики

Статья 519:
Объекты 

налогобложения

Статья 520: 
Налоговая 

база 

Статья 521:
налоговы 

ставки



1) Физические лица, применяющие специальный налоговый режим для 
крестьянских или фермерских хозяйств, по объектам налогообложения, имеющимся 
на праве собственности, непосредственно используемым 
ими………………………………………………………..

Налогоплательщики, указанные в настоящем подпункте, по объектам 
налогообложения, не используемым непосредственно в процессе производства, 
хранения и переработки собственной сельскохозяйственной продукции, уплачивают 
налог на имущество в порядке, определенном настоящим разделом;

2) квазигосударственные учреждения и государственные учебные заведения 
среднего образования;

3) государственные предприятия исправительных учреждений уполномоченного 
государственного органа в сфере исполнения уголовных наказаний;

4) Все некоммерческие организации.
5) Все высшие учебные заведения

Кто неплательщики налога на имущество? 
Найдите ошибки в порядке предоставления 

льгот.




